

Số: 161 /KH-UBND

Nam Định, ngày 24 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Nam Định**

Thực hiện Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Nam Định (sau đây gọi tắt là Nghị quyết), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết được kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết cho các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong chăn nuôi; từng bước chấm dứt hoạt động chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, nguy cơ dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, văn minh.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, đảm bảo phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân có liên quan trong tổ chức thực hiện Nghị quyết.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, kịp thời phát hiện, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung phù hợp với thực tiễn.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết

##### a) Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của UBND tỉnh, khu vực không được phép chăn nuôi,

vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động người dân có hoạt động chăn nuôi tại khu vực không được phép chăn nuôi ngừng chăn nuôi, chuyển đổi nghề hoặc di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định.

b) Phương thức thông tin, tuyên truyền

Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo, Đài phát thanh truyền hình, các trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh các cấp đến tất cả các tổ chức, cá nhân có liên quan tới hoạt động chăn nuôi, đặc biệt những cơ sở có hoạt động chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi và người dân trong tỉnh biết để chấp hành theo đúng quy định.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố.

d) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí.

đ) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Rà soát thống kê cơ sở/hộ chăn nuôi; tổ chức ký cam kết ngừng hoạt động chăn nuôi, chuyển nghề hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi**

a) Nội dung thực hiện

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã/phường/thị trấn tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở chăn nuôi đang hoạt động trong khu vực không được phép chăn nuôi; thực hiện ký cam kết ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi hoặc chuyển đổi ngành nghề theo đúng thời gian quy định; đối với các cơ sở nuôi chim yến (nhà yến) không thuộc vùng nuôi chim yến ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không coi nói, không sử dụng loa phóng phát âm thanh.

b) Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/01/2025.

## **3. Tổ chức di dời và thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh**

a) Các cơ sở chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi có trách nhiệm đăng ký với UBND xã/phường/thị trấn về việc ngừng hoạt động chăn nuôi, chuyển đổi nghề hoặc di dời cơ sở chăn nuôi đến nơi được phép chăn nuôi.

Căn cứ tình hình thực tế, các địa phương xây dựng kế hoạch và thực hiện chính sách hỗ trợ.

b) Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 01/01/2025.

#### **4. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động chăn nuôi**

a) Thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chấm dứt hoạt động chăn nuôi (trừ nuôi động vật làm cảnh, nuôi động vật trong phòng thí nghiệm mà không gây ô nhiễm môi trường) tại khu vực không được phép chăn nuôi trước ngày 01/01/2025.

b) Đơn vị chủ trì: UBND các huyện, thành phố.

c) Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị có liên quan.

Thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động chăn nuôi theo quy định.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch và dự toán, thanh, quyết toán ngân sách nhà nước theo đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo tiến độ; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

- Căn cứ tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trên cơ sở đề xuất, kiến nghị của các địa phương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, rà soát tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh cho phù hợp.

#### **2. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

#### **3. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi thực hiện tốt quy định về môi trường chăn nuôi, xử lý chất thải trong chăn nuôi; phối hợp giải quyết các vướng mắc có liên quan đến quy định pháp luật chuyên ngành và theo thẩm quyền.

#### **4. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn về hồ sơ, trình tự thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư trang trại chăn nuôi của cơ sở chăn nuôi thuộc khu vực không được phép chăn nuôi có nhu cầu di dời đến địa điểm mới phù hợp theo quy định.

#### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở của tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 130/2024/NQ-

HĐND ngày 10/12/2024 đến các tổ chức, cá nhân có liên quan tới hoạt động chăn nuôi và toàn thể nhân dân biết, chấp hành và thực hiện theo đúng quy định.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và các địa phương chủ động, kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí về nội dung triển khai Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024.

#### **6. Các sở, ngành, đơn vị liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

#### **7. UBND các huyện, thành phố**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn nội dung Nghị quyết, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực chăn nuôi và Kế hoạch này đến UBND cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan tại địa phương biết, thực hiện.

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết trên địa bàn.

- Theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại địa phương. Thường xuyên rà soát, kiến nghị bổ sung khu vực không được phép chăn nuôi cho phù hợp với tình hình thực tế phát triển kinh tế - xã hội.

- Định kỳ hoặc đột xuất xuất báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết khi có yêu cầu về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, HĐND tỉnh.

#### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh**

Phối hợp các sở, ngành, địa phương, cơ quan thông tấn báo chí phổ biến, lồng ghép tuyên truyền nội dung của Nghị quyết số 130/2024/NQ-HĐND tới các hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân, đồng thời giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- MTTQ tỉnh và các tổ chức CT-XH;
- Các sở, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo ND, Đài PTTH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Anh Dũng**